

SIMULADOR DE CONFLICTOS DE INTERÉS

Contraloría General del Estado de la República de Ecuador

Mgs. María Isabel Vasquez Paredes Directora Nacional de Asuntos Internacionales



Estructura

- Lanzamiento de la herramienta
- Proceso de desarrollo del Simulador de Conflictos de Interés
- Proyectos de ley relacionados a la prevención de los Conflictos de Interés
- Estadísticas del Simulador Conflictos de Interés
- Fortalecimiento de capacidades
 - Proyecto INL- Combatir la corrupción en Ecuador y México: Capacitación sobre prevención de conflicto de intereses
 - Proyecto de Curso en Línea Masivo (MOOC) sobre Prevención y Gestión de Conflicto de Intereses en la Administración Pública
- Estadísticas del Simulador Conflictos de Interés
- Observaciones y conclusiones

Lanzamiento herramienta: Simulador de Conflictos de Interés

Colaboradores

- La Contraloría General del Estado, a través de la Dirección de Asuntos Internacionales, trabajaron en la construcción de la herramienta de conflictos de interés, con la convicción de que esta aportará a la sociedad como un instrumento de sensibilización sobre el fortalecimiento de una cultura de ética e integridad en Ecuador.
- El simulador de conflictos de interés fue desarrollado en conjunto con la cooperación de la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (UNODC).





Lanzamiento

10 de Agosto de 2022

El simulador de conflictos de interés es una herramienta que propone al usuario interactuar con diversos escenarios de conflictos de intereses regulados en la legislación ecuatoriana, los cuales constituyen prohibiciones, incompatibilidades e inhabilidades para ejercer la función pública.

Esto considerando que la norma ya da por sentado que esos casos hay una afectación a la imparcialidad de las actividades de las y los servidores en tales casos.

El simulador es:



No Vinculante

Los resultados del simulador son orientativos, no vinculantes, en el caso de que tenga dudas deberá consultar la normativa vigente aplicable.



Carácter General

Podrían existir situaciones específicas, que no están contempladas en la herramienta.



Anónimo

No se requiere datos personales.

Proceso de desarrollo del Simulador de Conflictos de Interés

Proceso de diseño

BIENVENDOS AL SIMULADOR DE CONFLICTOS Normativa **Problema:** DE INTERÉS vasta y dispersa. Ir al Simulador

Solución: recopilación de la Normativa en un solo instrumento, accesible de manera digital. Se transforman las disposiciones Normativas en un mapa de decisiones.

USO DE METODOLOGÍA DE DESIGN THINKING

Idear Construi Romper Repetir

Mapa de decisiones

3

Resolución de consulta

Deseo ser servidor público He sido o estoy siendo investigado por la comisión de un delito Fui condenado a través de una sentencia ejecutoriada

La investigación sigue abierta sin haberse dictado sentencia en firme

Fui absuelto con sentencia ejecutoriada Usted no puede ejercer un cargo público por prohibición legal

En principio, usted no tiene impedimento para el desempeño de un puesto público Ley Orgánica del Servicio Público (Art. 10) y el Código Orgánico Integral Penal (Art. 278, 279, 280, 281)

Definición de matriz de decisiones

Normativa

Innovación continua



Creación de buzón de sugerencias virtual

Replanteamiento del diseño original

"proceso iteravo"

Proceso de revisión y testeo CGE

Talleres "Impulsando el Control Social mediante el Simulador de Conflicto de Intereses"

- 1. 19 de abril de 2022
- 2. 12 de mayo de 2022

Revisión del contenido y testeo de la funcionalidad del prototipo de "Simulador de Conflicto de Intereses".



Proyectos de ley relacionados a la prevención de los Conflictos de Interés

Proyecto de Ley Relacionado con la Regulación del Lobby y la Prevención de Conflictos de Intereses

Proyecto de Ley	Iniciativa Legislativa	Fecha de presentación	Calificación del CAL	Fecha
Proyecto de Ley que Transparenta y Regula el Lobby y las Gestiones que Representen Intereses Particulares ante las Autoridades y Servidores Públicos (T378423)	Asambleísta Gabriela Larreátegui	10/9/2019	Resolución No. 2019-2021-182	28/1/2020
Proyecto de Ley Orgánica de Prevención de Conflictos de Intereses - LOPCI (T394305)	Asambleísta César Solórzano	22/1/2020	Resolución No. 2019-2021-171	28/1/2020
Proyecto de Ley del Lobby y la Gestión de Intereses en la Administración Pública y creación del Registro Nacional de Lobistas (T397243)	Asambleísta Fabricio Villamar	12/2/2020	Resolución No. 2019-2021-449	9/3/2021
Proyecto de Ley que Regula la Vinculación y Representación de Intereses y Relaciones Públicas (AN-2020-AVCE-2020- 0011-M) Alcance (AN-AVCE-2020-0017-M)	Asambleísta Esteban Albornoz	21/8/2020	Resolución No. 2019-2021-347	15/9/2020

Proyecto de Ley Orgánica para la Prevención de Conflictos de Intereses en la Administración Pública

Proyecto de Ley	Iniciativa Legislativa	Fecha de presentación	Calificación del CAL	Fecha
Proyecto de Ley Orgánica para la Prevención de Conflictos de Intereses en la Administración Pública (426268)	Asambleístas Eitel Zambrano y otros	4/10/2022	Resolución No. 2021-2023-743	28/11/2022

Fortalecimiento de capacidades

Proyecto INL- Combatir la corrupción en Ecuador y México: Capacitación sobre prevención de conflicto de intereses

Hubo la participación de 15 servidoras y 7 servidores de la CGE

Objetivo General

Ofrecer a los funcionarios públicos de Ecuador; con especial énfasis en la Contraloría General del Estado, un programa de desarrollo de capacidades en anticorrupción y prevención de conflicto de intereses

La Contraloría General del Estado (CGE) y la Fundación Ciudadanía y Desarrollo (FCD) realizaron una Capacitación sobre prevención de conflicto de intereses, del 13 al 16 de junio de 2023, para servidores de la institución.





Objetivos de aprendizaje

- Dotar a los participantes de conocimientos acerca de cómo prevenir conflictos de intereses y cómo mejorar los mecanismos de lucha contra la corrupción.
- Fortalecer las capacidades de participantes en la detección de conflictos de interés y su correcto tratamiento.

Proyecto de Curso en Línea Masivo (MOOC) sobre Prevención y Gestión de Conflictos de Intereses en la Administración Pública

La Contraloría General del Estado de la República del Ecuador (CGE) y con la asistencia de la Fundación Panamericana para el Desarrollo (PADF), prevén desarrollar un proyecto de creación de un curso en 2023.

Objetivos

- Proporcionar a los funcionarios públicos de diversas carteras del Estado información pertinente sobre los conflictos de intereses, cómo identificarlos y gestionarlos.
- Promocionar el uso del Simulador de Conflictos de Interés de la plataforma web de la CGE.



Estadísticas del Simulador Conflictos de Interés

SIMULACIONES

DESDE:	lunes, 1 de agosto de 2022	
HASTA:	viernes, 14 de julio de 2023	

SIMULACIONES	3164
EN CONFLICTO	1617
SIN CONFLICTO	1647
NO FINALIZARON	0

BIENVENIDOS AL SIMULADOR DE CONFLICTOS DE INTERÉS

N.	EDITOR	RESPUESTA	TIENE CONFLICTO	SIMULACIÓN SIMILAR
1	Soy servidor público Soy servidor de la función de transparencia y control social Soy auditor de la Contraloría General del Estado Soy personal ejecutor de auditoría gubernamental Ninguna de las anteriores	En principio usted no se encuentra ante un conflicto específico como auditor, le recomendamos que realice el test como funcionario público general	NO	379
2	Deseo ser servidor público Quiero ser empleado de una empresa pública Ninguna de las anteriores	En principio usted no se encuentra ante un conflicto específico, de todas maneras le recomendamos consultar la normativa de la empresa pública específica en la que quiera desempeñar, según indica la Ley Orgánica de Empresas Públicas (Art. 14)	NO	225
3	Soy servidor público Soy empleado de una empresa pública Soy servidor de carrera y obrero de empresa pública Ninguna de las anteriores	En principio usted no se encuentra ante un conflicto específico, de todas maneras le recomendamos consultar la normativa de la empresa pública específica en la que desempeña, según indica la Ley Orgánica de Empresas Públicas (Art. 31)	NO	110

4	Pertenezco al sector privado Formo parte de una entidad financiera Formo parte del directorio o funjo como representante legal Comuniqué una situación de conflicto directo o indirecto frente al interés general de la entidad financiera	Usted debe abstenerse de votar de las decisiones a considerarse dentro del Directorio o en los Comités que participe, según la disposición general IV, numera C, del Capítulo I Calificación de los miembros del Directorio y Representantes legales de las Entidades Financieras controladas por la Superintendencia de Bancos, del Título VI del Gobierno de las Normas de Control para las Entidades de los Sectores Financieros Público y Privado de la Codificación de las Normas de la Superintendencia de Bancos, Capítulo III, Título XVII Calificaciones otorgadas por la Superintendencia de Bancos	SI	81
5	Soy servidor público Soy servidor de la función de transparencia y control social Soy auditor de la Contraloría General del Estado Intervengo en la autorización de los procesos financieros, administrativos, operativos y ambientales	Usted se encuentra ante un conflicto de intereses y debe revisar sus actividades. Según indica la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado (Art. 25) y la Constitución de la República del Ecuador (Art. 230)	SI	77
6	Soy cónyuge o pariente dentro del cuarto grado de consanguinidad y segundo de afinidad de un servidor público Tengo interés en contratar con el Estado Mi pariente intervendría en la etapa precontractual o contractual por lo que yo podría favorecerme mediante sus acciones u omisiones	Usted no puede celebrar contratos con entidades estatales, según lo previsto en le Ley Orgánica del Sistema de Contratación Pública (Art.62 Inhabilidades generales y Art. 63 Inhabilidades especiales) y la Constitución de la República del Ecuador (Art. 230)	SI	61

Observaciones y Conclusiones

Muchas gracias